

LICITAÇÃO**SECRETARIAS****SEPLAG****SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 005/2019/SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 005/2019/SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

PROCESSO: Nº 416.046/2018/ SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 004/2019/ SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, através da **SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**, inscrito no CNPJ/MF nº 03.507.415/0004-97, com sede na Rua C, Centro Político Administrativo, Bloco III, CUIABÁ/MT - CEP: 78.049-005, neste ato representado pelo Senhor Secretário de Estado de Planejamento e Gestão **BASILIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS**, brasileiro, divorciado, portador da cédula de identidade nº 793306 SSP-MT e do CPF sob nº 630.581.111-34 epelo Secretário Adjunto de Aquisições Governamentais **LUIZ GUSTAVO TARRAF CARAN**, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade nº 324553961 SSP-SP e do CPF sob nº 214.005.468-77, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS das empresas abaixo relacionadas, nas quantidades estimadas e indicadas abaixo, de acordo com as classificações obtidas nos lotes, atendendo as condições, as especificações técnicas e as propostas oferecidas na licitação regulamentada pelo edital e anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019/SEPLAG**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 416.046/2018, independentemente de transcrições, constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às partes.

| | |
|--------------------|---|
| EMPRESA | LUASI PAPÉIS E LIVROS EIRELI |
| CNPJ | 08.371.036/0001-93 |
| ENDEREÇO | RUA BARÃO DE MELGAÇO, Nº 2.333, BAIRRO CENTRO SUL, CUIABÁ/MT, CEP: 78.020-800 |
| REPRESENTANTES: | NOME: LUÍS AFONSO DA SILVA CPF: 537.721.131-68 RG: 0856927-4 SESP/MT |
| CONTATO (TELEFONE) | (65) 3023-9060 |
| ENDEREÇO E-MAIL | luasipapeis@terra.com.br |

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de 1988, Lei Federal nº 8666/1993 e suas eventuais alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 7.696/2002, sem prejuízo de outras normas aplicáveis.

1. DO OBJETO

1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo relacionados, no respectivo LOTE, para futura e eventual aquisição de **papel A4, para uso nas atividades administrativas dos órgãos/entidades do Poder Executivo Estadual**, com prazo de atendimento durante 12 (doze) meses consecutivos, conforme condições e especificações constantes nesta Ata de Registro de Preço.

LOTE 001 (COTA RESERVADA 25% ME/EPP LEI 123/2006)

LUASI PAPÉIS E LIVROS EIRELI

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | MARCA/MODELO | VALOR UNIT. |
|------|---|-------|--------|--------------|-------------|
| 01 | PAPEL ALCALINO, FORMATO A4, DIMENSÕES 210X297MM, GRAMATURA 75G/M², COR BRANCO, RESMAS COM 500 (QUINHENTAS) FOLHAS CADA, EMBALADAS EM MATERIAL PLASTIFICADO, IMPERMEÁVEL E RESISTENTE À UMIDADE, ACONDICIONADAS EM CAIXA CONTENDO 10 (DEZ) RESMAS, SEM O USO DE ETIQUETAS E/OU ENCARTES, DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS A MARCA DO FABRICANTE. POSSUIR ISO 9001 E 14001. COM CERTIFICAÇÃO FSC OU CERFLOR. | CX | 2054 | ONE | R\$ 151,76 |

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 311.715,04 (TREZENTOS E ONZE MIL SETECENTOS E QUINZE REAIS E QUATRO CENTAVOS).

LOTE 002 - (COTA PRINCIPAL 75%)

LUASI PAPÉIS E LIVROS EIRELI

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | MARCA/MODELO | VALOR UNIT. |
|------|---|-------|--------|--------------|-------------|
| 01 | PAPEL ALCALINO, FORMATO A4, DIMENSÕES 210X297MM, GRAMATURA 75G/M², COR BRANCO, RESMAS COM 500 (QUINHENTAS) FOLHAS CADA, EMBALADAS EM MATERIAL PLASTIFICADO, IMPERMEÁVEL E RESISTENTE À UMIDADE, ACONDICIONADAS EM CAIXA CONTENDO 10 (DEZ) RESMAS, SEM O USO DE ETIQUETAS E/OU ENCARTES, DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS A MARCA DO FABRICANTE. POSSUIR ISO 9001 E 14001. COM CERTIFICAÇÃO FSC OU CERFLOR. | CX | 6161 | ONE | R\$ 151,76 |

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 934.993,36 (NOVECENTOS E TRINTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇO R\$1.246.708,40 (UM MILHÃO DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL SETECENTOS E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

1.2. O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste Registro, e não será considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços.

2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

2.1. Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação aos Órgãos e Entidades participantes do Registro de Preços, de contratar, possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e propostas apresentadas.

2.2. Consideram-se participantes da Ata de Registro de Preços os Órgãos e Entidades que responderam a pesquisa de demanda consolidada nos autos, na fase interna da licitação.

2.3. Órgãos/Entidades participantes que responderam à pesquisa de quantitativo nº 300, acostada ao Processo Administrativo, e encerrada no dia 28/08/2017. Sendo os seguintes: CASA CIVIL, CEASA, CGE, EMPAER, FAPEMAT, INTERMAT, IPEM, MTGÁS, MTI, MTPAR, MTSAUDE, PGE, SEC, SECITEC, SEDEC, SEDUC, SEFAZ, SEJUDH, SEPLAG, SESP, SETAS, SINFRA, UNEMAT.

2.3.1. Os Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual não participantes e demais, serão adesos na forma prevista no Decreto federal nº 7.892/13 e Decreto Estadual nº 840/17 (Adesão Carona).

2.4. A utilização dos quantitativos registrados nesta Ata, pelos Órgãos ou Entidades participantes, será restrita ao quantitativo informado na pesquisa de demanda, conforme relatório de pesquisa.

2.4.1. Excepcionalmente a SEPLAG poderá remanejar entre os participantes da Ata de Registro de Preços, os quantitativos registrados, desde que devidamente justificado pelo Órgão adeso, conforme o artigo 77, VII do Decreto Estadual nº 840/17.

ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DA ATA 005/2019 DISPONÍVEL NA ÍNTEGRA NO SITE DA SEPLAG.

A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 09/08/2019 E POSSUI VALIDADE DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.

SEFAZ**SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA****RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019/SAAF/SEFAZ-MT**

A SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - SAAF, torna público para conhecimento dos interessados, a **RETIFICAÇÃO** referente à publicação da Ratificação da Dispensa de Licitação nº 001/2019/SAAF-SEFAZ, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso nº 27429 do dia 24 de janeiro de 2019, na página 46.

1- Onde se Lê:

OBJETO: "Locação de parte de um imóvel comercial, com área construída de 129,70 m², conforme planta anexa, destinado ao funcionamento da Agência Fazendária do município de Pontes e Lacerda/MT, por um período de 36 (trinta e seis) meses".

Leia-se:

OBJETO: "Locação de parte de um imóvel comercial, com área construída de 120,00 m², conforme planta anexa, destinado ao funcionamento da Agência Fazendária do município de Pontes e Lacerda/MT, por um período de 12 (doze) meses".

2- Onde se lê:

VALOR TOTAL CONTRATADO: R\$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais), por mês resultando no valor para 36 (trinta e seis) meses de R\$ 73.440,00 (setenta e três mil quatrocentos e quarenta reais).

Leia-se:

VALOR TOTAL CONTRATADO: R\$ 1.734,00 (um mil, setecentos e trinta e quatro reais), por mês resultando no valor para 12 (doze) meses de R\$ 20.808,00 (vinte mil, oitocentos e oito reais).

Cuiabá-MT, 09 de agosto de 2019.

KLEBER GERALDINO RAMOS DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Administração Fazendária
(Original assinado)

SESP**SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA****AVISO DE ABERTURA**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2019/SESP

PROCESSO Nº 206678/2019 e SIAG Nº 0206678

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a abertura do Pregão Eletrônico nº 039/2019/SESP cujo objeto Aquisição de bens de consumo-Equipamentos de informática (pen drive, HD externo, cabo USB, mouse óptico) entre outros, para atender a demanda da POLITEC, que será realizado conforme parâmetros abaixo:

LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: de 13/08/2019 a 22/08/2019, período integral e no dia 23/08/2019 até às 08h00min (horário de Cuiabá-MT).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/08/2019 às 08h30min (horário de Cuiabá-MT), no site: www.gestao.mt.gov.br - Link: <http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/>

EDITAL DISPONIBILIZADO: no site: www.gestao.mt.gov.br - Link: <https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/EditalPageList.jspx>

ESCLARECIMENTOS: E-mail: pregao@sesp.mt.gov.br

Telefones para contato: (65) 3613-8146 e 3613-5528.

Cuiabá-MT, 09 de agosto de 2019.

(Original Assinado)

NADYA BRUNO MORCELI

Superintendente de Aquisições e Contratos
SUAC/SAAS/SESP

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA**MTPREV****MATO GROSSO PREVIDÊNCIA****EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2018**

PARTES Mato Grosso Previdência - MTPREV e EMPRESA OI S/A.
OBJETO O objeto do presente instrumento refere-se à Contratação de Empresa especializada na **prestação de serviço Telefônico Fixo Comutado e Serviços Vinculados** a autorização para aquisição do objeto de que trata o processo nº 250141/2019/MTPREV, é oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2017/SEGES, sendo a EMPRESA OI S/A. Inscrita no CNPJ nº 76.535.764/0001-43, vencedora do certame. Termo de Referência Nº 017/2018/MTPREV.

DAS ALTERAÇÕES: De comum acordo entre todos, ajustam a **RENOVAÇÃO** do presente contrato estabelecendo novo prazo determinado de **12 meses** a iniciar na data de **08.08.2019**, com término previsto na data de **07.08.2020**. Conforme determina o inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e conforme cláusula sétima do contrato originário de nº 023/2018/MTPREV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para pagamento dos serviços do referido objeto será o da seguinte dotação orçamentária:

| UNIDADE ORÇAMENTARIA | PROJETO/ATIVIDADE | FONTE | NATUREZA DE DESPESA | PROGRAMA | VALOR |
|----------------------|-------------------|-------|---------------------|----------|---------------|
| 11.305- MTPREV | 2007 | 250 | 3.3.90.39.073 | 036 | R\$ 18.565,54 |

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$18.565,54(dezoito mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos).

Cuiabá-MT, 07 de Agosto de 2019.

ASSINAM: CONTRATANTE: EPAMINONDAS ANTÔNIO DE CASTRO - Diretor Presidente do Mato Grosso Previdência em Substituição - MTPREV e Representantes Legais da **CONTRATADA: Roberto Wagner Sandrin e Kenia Gomes de Oliveira.**